(55) *Ibidem*, C., f. 46^{rb}, ll. 53-56 : *Ego ait sum qui sum, tum quia ipse est plenitudo esse et plenum esse, tum quia ipse nichil est aliud nisi purum esse. Cf. ib.*, in LW II, pp. 22-23, n. 17 (cité plus haut, v. à la p. 103, note 20).

5. 'Je vis parce que je vis'.

Le retour complet sur sa propre essence est une action intellectuelle, d'après le *Liber de causis*⁵⁶ : *Omnis sciens essentiam suam est rediens ad essentiam reditione completa*. A propos de cette proposition, Maître Eckhart remarque : *Ait autem signanter 'completa', quia ubicumque sistit reditio ad se, ibi sistit et cognitio, quia ibidem mox subintrat et manet alienum et per consequens incognitum*⁵⁷. Ceci veut dire que dans un acte de compréhension totale l'intelligence et l'intelligible doivent être parfaitement identiques. Aristote appela « Vie » par excellence cet acte subsistant en soi et appliqua à son Dieu le nom de « Vivant éternel parfait »⁵⁸. Ces expressions, qui développent dans le sens aristotélicien de la « Pensée qui se pense » un thème ébauché dans le *Sophiste*, où Platon voulait réunir l'intelligence et la vie avec l'être (248 e-249 a), reprises par Plotin, ont été appliquées au Νοῦς qui fait subsister l'Être en le pensant et subsiste en recevant de l'Être la pensée et l'existence (*Enn.* V, 1, 4). La vie uni-multiple de la deuxième hypostase plotinienne, « qui fait mépriser toute autre vie » (*Enn.* VI, 7, 15)⁵⁹, plus riche que celle du Premier Moteur d'Aristote, n'est pas la vraie identité du connaissant et du connu, mais un passage à la limite de leur identification⁶⁰. Il ne pouvait en être autrement pour une tradition qui sauvegardait la prééminence apophatique de l'Un, au delà de l'Être et de l'Intelligence. Maître Eckhart recevra cette notion de Vie attribuée à l'Intellect divin de sources différentes, la trouvant aussi bien chez Aristote et ses commentateurs, Averroès et saint Thomas,

(56) Commentaire sur la 15^e prop. (*v. supra*, p. 108, note 39) : *Quod est quia scientia non est nisi actio intelligibilis. Cum ergo scit sciens suam essentiam, tunc redit per operationem suam intelligibilem ad essentiam suam. Et hoc non est ita, nisi quoniam sciens et scitum sunt res una, quoniam scientia scientis essentiam suam est ex eo et ad eam — est ex eo quia est sciens, et ad eam quia est scitum. Quod est quia propterea quod scientia est scientia scientis, et sciens scit essentiam suam, est eius operatio rediens ad essentiam suam, etc.*

(57) *Exp. in Io.*, LW III, p. 186, n. 222.

(58) *Métaphysique* XII, 1072 b 26-30. — Averroès, In XII Metaph. (Venetiis 1552), f^o 151^{va}, ll. 42-51 : *Deinde dicit : Et habet vitam, quia actio intellectus est vita. Id est : et dicitur de eo vita. Hoc enim nomine, scilicet 'vita', dicitur de comprehensione. Et cum actio intellectus est comprehensio, ergo actio intellectus est vita. Deinde dicit : et ille est intellectus per se, et habet vitam nobilem, id est et cum intellectus est unus, et cum actio eius est vita, illud igitur, quod intelligens est quia intelligit se, non quia intelligit aliud, illud est vivum, quod habet vitam in fine nobilitatis. Et ideo vita et scientia proprie dicuntur de eo (Commentum 39). — Cf. saint Thomas, In XII Metaph., lectio VIII ; I^a, q. 18, a. 3.*

(59) *Enn.* VI, 15 (éd. Belles Lettres, VI^a, p. 86).

(60) M. de Gandillac, *La Sagesse de Plotin*, p. 136.

que chez Proclus⁶¹ et dans le *Liber de causis*⁶². Il faut y ajouter l'autorité scripturaire — *Quod factum est in ipso vita erat* (Jean 1, 4) et son interprétation chez saint Augustin, avec l'exemple de l'*arca in anima artificis*⁶³. Fondus ensemble et transformés, ces éléments doctrinaux entreront dans cette idée de spontanéité vitale qui caractérisera, chez le théologien de Thuringe, sa conception de l'activité intérieure de l'Un manifestant l'identité de l'Être qui est Être dans le retour de l'Intellect divin sur sa propre Essence. La « Vie qui vit » par excellence répondra ainsi au principe du *sum qui sum*.

La notion de la Vie chez Maître Eckhart nous introduit dans la réalité intra-trinitaire, supérieure à l'être créé qui n'est jamais vraiment « vie ». « La vie signifie une sorte de jaillissement (*exseritionem*) dans lequel une chose fermente et se verse d'abord en soi-même, en épanchant tout ce qu'elle est dans tout ce qu'elle est, avant de se déverser et de se répandre en dehors. C'est pourquoi l'émanation des Personnes en Dieu est la raison et le préambule de la création »⁶⁴. Tout ce qui a été fait ou produit d'une manière quelconque « était vie » en Dieu⁶⁵, c'est-à-dire — « principe sans principe », car tout ce qui vit, au le sens propre de ce mot, ne reçoit pas le principe de son activité de l'extérieur, comme quelque chose d'« autre »⁶⁶. Est vivant ce qui est mu par soi, ce qui a le principe de son mouvement à l'intérieur de soi-même⁶⁷. La créature ne vit pas, à proprement dire, car

(61) Éléments de Théologie, prop. 188 (comment.) : ζωή γὰρ ἡ γνῶσις, καὶ τὸ γνωστικόν, ἢ τοιοῦτον, ζῆ (éd. Dodds, p. 164, ll. 12-13). Dans les prop. 101 et 102 Proclus dissocie la Vie et l'Intelligence, mais il établit, dans la prop. 103, les modes des participations réciproques des trois « triades » : Être, Vie et Intelligence (éd. Dodds, pp. 90-92).

(62) Prop. 12 (Steele, pp. 171-172 ; Bardenh., pr. 11, p. 175). — C'est la théorie de présence des trois « Premiers » l'un dans l'autre, conforme aux principes énoncés dans la prop. 103 de Proclus (v. la note précédente).

(63) *In Evang. Iohan.*, tr. 1, nn. 16-17 : PL 35, col. 1387.

(64) *Exp. in Ex.*, LW II, p. 22, n. 16 (cf. I, p. 99) : *In ipso vita erat* : vita enim quandam dicit exseritionem, qua res in se ipsa intumescens se profundit primo in se toto, quodlibet sui in quolibet sui, antequam effundat et ebulliat extra. Hinc est: quod emanatio personarum in divinis ratio est et praevia creationis. Sic enim Ioh. I : *In principio erat verbum*, et post demum : *omnia per ipsum facta sunt*. — Cf. *Op. serm.*, C., f. 161^b, ll. 7-10 : Acsi ymagineris rem ex se ipsa intumescere et bullire in se ipsa, necdum cointellecta ebullitione.

(65) Après saint Augustin (v. la note 63), c'est un usage commun chez les exégètes latins du Moyen Age de lire ainsi ce passage du prologue de saint Jean (I, 4). *Exp. in Sap.* (in *Archives...*, III, p. 345) : signanter et subtiliter dictum est : *Quod factum est in ipso vita erat*, Ioh. I ; quasi dicat : ipsum factum a Deo, quod est quidem in se ipso, in Deo vita erat ; et est vita, increabile, sicut Deus ipse increabilis. Cf. saint Thomas, I^a, q. 19, a. 1, *Sed contra*.

(66) *Exp. in Io.*, LW III, p. 16, n. 19 : *Quod factum est*, sive productum quocumque modo productionis, *in ipso vita erat*, id est 'principium sine principio'. Hoc enim proprie vivit quod est sine principio. Nam omne habens principium operationis suae ab alio, ut aliud, non proprie vivit.

(67) Cf. saint Thomas, *Super III Sent.*, d. 35, q. 1, a. 1 ; I^a, q. 18, a. 1 ; *C. Gent.* I, qq. 97-98.

elle dépend de la cause efficiente antérieure et supérieure, et aussi parce qu'elle n'a pas sa cause finale en elle-même, mais tend vers une fin qui lui reste extérieure. Donc, Dieu seul, en tant que fin dernière et premier moteur, vit et est la Vie⁶⁸.

*Vivere est ab intra, ex nobis, ex nostro*⁶⁹. La forme verbale « vivre » convient plus que le substantif « vie » à la pensée de Maître Eckhart attirée par la spontanéité d'un mouvement qui échappe aux déterminations et à tout raidissement conceptuel. D'ailleurs, comme l'*esse* latin, le *Leben* allemand est un nom verbal. Il exprime donc, avant tout, une action et se rapproche d'autant plus de l'« être » que l'action de vivre n'est pas déterminée par une cause ou une fin extérieure. « Vivre », c'est jaillir librement, sans avoir de réponse à donner à la question *quare* — pourquoi⁷⁰. « Vous demanderiez mille ans durant à la Vie : 'Pourquoi vis-tu?', elle répondrait toujours : 'Je vis pour vivre'. La raison en est que la Vie tire sa vie de son propre fond et jaillit de son être propre : c'est pour cela qu'elle vit sans demander le pourquoi, parce qu'elle ne vit qu'en soi-même »⁷¹. Ce redoublement — 'Je vis parce que je vis' — rejoint d'autres expressions géminées, pour montrer la « moelle de l'Être affirmé », le retour sur soi-même, où l'Essence, pour ainsi dire « liquéfiée »⁷² dans

(68) *Exp. in Io.*, LW III, p. 51, n. 62 : sciendum quod vivum dicitur sive vivens omne quod ex se ipso vel a principio intra et in ipso movetur. Quod autem non movetur nisi ab aliquo extra, vivum non est nec dicitur. Ex quo patet quod proprie non vivit omne quod habet efficiens ante se et supra se, sive finem extra se et aliud a se. Tale est autem omne creatum. Solus deus, utpote finis ultimus et movens primum, vivit et vita est. — Cf. *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, IV, p. 281 s.

(69) *Sermon lat.*, VI, 2 : LW IV, p. 58, n. 59.

(70) *Ibidem* : hoc solum non habet quare sicut nec vivere, sed propter se ipsum, sui gratia, liberum. — Dans ce passage il s'agit de la grâce sanctifiante qui rejoint, pour Maître Eckhart, les notions de *vivere* et d'*esse*.

(71) *Sermon allemand* 5 b : DW I, pp. 91-92 (nous citons ce passage en trad. fr. de l'édition Aubier, p. 144). Notons les expressions : « âne warumbe » et « ich lebe dar umbe daz ich lebe ». — Cf. *serm. all.* 5 a, *ibid.*, pp. 80-81.

(72) La métaphore de liquéfaction (comme celle de bouillonnement, v. la note suivante) se rapporte, chez Maître Eckhart, à la manifestation dynamique de l'identité de l'Être dans l'action réflexive de l'Intellect divin. Elle doit s'appliquer particulièrement, dans l'exemple de *iustitia et iustus*, à la conversion du concret en abstrait, du participant en participé. — *Exp. in Ex.*, LW II, p. 21, n. 16 : in se fervens et in se ipso et in se ipsum liquescens et bulliens (v. *supra*, pp. 79-80, note 107). *Lib. Parabol. Genes.*, C., f. 35^{rb}, ll. 24-29 : Iustitia loquendo iustificat, iustus audiendo iustitiam iustificatur, gignitur iustus, fit filius iustitie, amisso omni quod non iustum est in se ipso, et, liquefacto, transformatur in iustitiam et conformatur, Cant. 5^o : *Anima mea liquefacta est, ut (locutus est) dilectus*. — Si la métaphore de liquéfaction provient du Cantique des Cantiques (comme *osculum* et d'autres expressions appliquées au rapport de la justice et du juste, v. note 51, à la p. 112), on a le droit de supposer un lien étroit entre l'identification du concret avec l'abstrait et la mystique de l'union déifiante dans la pensée de Maître Eckhart.

l'action, « bouillonne »⁷³ dans la productivité intérieure de l'Un, dans la « Vie » de l'Intellect divin, libre de toute causalité et de toute raison déterminante.

Deus est principium sine principio, processus sine variatione, finis sine fine. Cette proposition (VII) des « 24 philosophes »⁷⁴ répond parfaitement à ce que Maître Eckhart appelle Vie ou Vivre : une actualité de l'Être qui produit (ou plutôt qui se produit) sans qu'il y ait une dépendance causale, d'efficience ou de finalité, entre le produit et le principe de la production. C'est un monde incréé, celui de la création intérieure ou de la Sagesse pré-crétionnelle, un monde naissant spontanément dans la pensée divine, indépendant de toute causalité extérieure qui ne peut s'exercer que sur le devenir, sur le *fieri* et non sur l'*esse* proprement dit⁷⁵. Un agent qui

(73) L'image de « bouillonnement », que nous avons rencontrée maintes fois chez Maître Eckhart, exprime l'action intérieure de l'Un, son identité avec les *omnia* dans la vie de l'Intellect divin. Cette expression n'a pas été créée par Eckhart, car on la trouve chez Dietrich de Fribourg, où elle est appliquée également à l'activité intérieure et intellectuelle des substances séparées, activité qui ne saurait être dite proprement « action », quoiqu'elle se déverse à l'extérieur par la causalité. Citons ce passage du *Tractatus de intellectu et intelligibili*, I, 8, publié par E. Krebs, dans sa monographie *Meister Dietrich* (Theodoricus Teutonicus de Vriberg). *Sein Leben, seine Werke, seine Wissenschaft* (in *Beiträge...*, V, fasc. 5-6, Munster, 1906), pp. 129⁺-130⁺ : *Similiter se habet in substantiis separatis, quae sunt intellectus per essentiam semper in actu, et in hoc consistit quaedam ebullitio talis substantiae in aliud extra in causando, sicut supra inductum est de Proclo... Dico autem actio et activa extenso nomine actionis pro quadam ebullitione habente modum actionis, sicut etiam in corporalibus dictum est, scilicet quod in eis est quaedam ebullitio, non tamen actio propria, in quantum est intra substantiam talis corporis. — Cf. *ibidem*, cap. 9, l'expression « transfusion intérieure », utilisée par Eckhart dans le même contexte (*v. supra*, p. 69, notes 107 et 110 ; *v. infra*, p. 119, note 81). — L'image de « bouillonnement » se rencontre aussi chez Berthold de Moosbourg, qui a été, probablement, un disciple de Maître Dietrich. Notons un passage curieux du prologue de son Commentaire volumineux sur l'*Elementatio theologica* de Proclus, où Berthold, contrairement à Dietrich et à Eckhart, applique l'image de « bouillonnement » à l'objet de la connaissance « physique », voire à l'être des formes dans la matière, soumis au changement perpétuel (Codd. Oxf., Balliol 224^b, f. 4^v et Vat. lat. 2192, f. 3^{va}) : *Forme autem in materia existentes continue tremunt, tanquam in eurippo, hoc est in ebullitione, sint. Eurippus enim ebullitio maris est sursum et deorsum vertens. Et ideo de eis nihil certum, nihil stabile concipi potest. Propter quod de eis non potest esse nisi opinio et nihil de eis sciri potest, sicut dixit Heraclitus. — Nous n'avons pas trouvé dans les traductions médiévales de Proclus (source commune des trois dominicains allemands) l'expression *bullitio* ou *ebullitio*. A moins qu'on ne découvre son origine ailleurs, on peut supposer que cette métaphore — et surtout son application à l'intellect — est due à Dietrich de Fribourg. Maître Eckhart l'aurait trouvée chez son confrère teutonique, pour lui donner une élaboration nouvelle, en distinguant entre *bullitio* (action intérieure, dans la procession des Personnes et le jaillissement des « raisons » éternelles) et *ebullitio* (même action intellectuelle, considérée par rapport *ad extra*, dans la création).**